ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /UBND-YT
Về việc tuyên truyền tiêm vắc xin
phòng dịch bệnh Covid-19 cho trẻ

em trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Tứ Kỳ, ngày         tháng 9  năm 2022

Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, dịch Covid-19 cơ bản được kiểm soát trên phạm vi cả nước,
tuy nhiên nguy cơ của dịch vẫn luôn hiện hữu khi virus Sars-Cov-2 liên tục ghi
nhận có biến thể mới với tốc độ lây lan nhanh. Để có thể sống chung an toàn
trong giai đoạn bình thường, vắc xin được coi là vũ khí chiến lược, yếu tố
quyết định trong phòng chống dịch Covid-19. Tại huyện Tứ Kỳ, công tác tiêm
vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em, nhóm đối tượng dễ bị tổn thương đã và
đang được tăng cường thực hiện; việc tiêm theo từng độ tuổi, theo lộ trình phù
hợp trong đó trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi được coi là mảnh ghép hoàn chỉnh để
tạo miễn dịch cộng đồng. Tuy nhiên tỷ lệ tiêm ở nhóm trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi
trên địa bàn huyện mới đạt 72,54%; trong khi đó toàn tỉnh là 84,98%.

Thực hiện Công văn số 2621/UBND-VP ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh
Hải Dương về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và tiêm chủng
vắc xin phòng Covid-19, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh
nghiệp, trường học, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền đến cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân về sự nguy hiểm
của virus Sars-Cov-2 và lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19
như sau:

1. Hoàn toàn có thể xuất hiện biến chủng mới của virus Sars-Cov-2
Gần đây, Virus Sars-Cov-2 liên tục tiến hóa, khó xác định tính chất nguy

hiểm của các biến thể và mức độ tăng nặng, tử vong. Hiện nay, biến chủng
Omicron là biến thể phổ biến trên thế giới nhưng có thể vẫn chưa phải là biến
thể cuối cùng. Việc xuất hiện biến thể mới của virus Sars-Cov-2 hoàn toàn có
thể, thậm chí có khả năng làm giảm hiệu quả vắc xin hoặc miễn dịch, khiến ca
nhiễm có triệu chứng nghiêm trọng tăng lên, đặc biệt ở các nhóm dễ bị tổn
thương; hơn nữa miễn dịch có được do tiêm vắc xin phòng bệnh và miễn dịch
mắc phải đều không bền vững, do đó rất khó trong dự báo dịch.

2. Hiệu quả miễn dịch của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 sẽ giảm
dần theo thời gian

Theo các nhà chuyên môn, nhà sản xuất vắc xin phòng Covid-19 và thông
qua đánh giá lâm sàng cho thấy, vắc xin Covid-19 có miễn dịch không bền vững
và lâu dài, chỉ sau khoảng 4-6 tháng thì miễn dịch sẽ giảm, vì vậy, người đã tiêm
vắc xin phòng Covid-19 vẫn có thể bị tái nhiễm.

2

Hiện nay, nhiều nước trên thế giới và ở Việt Nam đã triển khai tiêm mũi
nhắc lại (mũi 3, mũi 4) để phòng bệnh cho người dân. Hầu hết, những đối tượng
này khi mắc bệnh hoặc tái nhiễm đều có triệu chứng nhẹ. Một số nước cũng đã
triển khai tiêm mũi 4 cho những đối tượng có nguy cơ cao như người già, người
có bệnh nền, nhân viên y tế... Việc tiêm mũi nhắc lại (mũi 3, mũi 4) cho người
dân là rất cần thiết trong phòng bệnh.

3. Vắc xin phòng Covid-19 không có miễn dịch bền vững
Vắc xin phòng Covid-19 khác với một số vắc xin như: vắc xin đậu mùa,

sởi, bại liệt có miễn dịch rất bền vững, gần như suốt đời, vắc xin viêm não Nhật
Bản B cũng có miễn dịch rất cao; tuy nhiên vắc xin  phòng Covid-19 thì khác,
người được tiêm vắc xin sau một thời gian từ 4-6 tháng, miễn dịch sẽ giảm dần,
sức chống đỡ trước bệnh tật cũng giảm, người đã tiêm rồi vẫn có thể nhiễm
Covid-19 và nguy hiểm hơn cho người mắc bệnh nền, người suy giảm miễn
dịch, người già…

Vì vậy, việc tiêm mũi nhắc lại (mũi 3, mũi 4) là rất cần thiết để phòng
bệnh, nếu không may nhiễm thì bệnh sẽ nhẹ, hệ thống y tế không bị quá tải,
giảm thấp nhất ca nặng, hạn chế ca tử vong. Đặc biệt, trong bối cảnh hiện nay,
vắc xin phòng Covid-19 vẫn có tác dụng phòng bệnh khi biến chủng Omicron
vẫn chiếm ‘ưu thế’ trên thế giới. Năm học 2022-2023 đã bắt đầu, để ngăn chặn
và khống chế dịch bệnh, đặc biệt đối với trẻ em dưới 18 tuổi, tạo môi trường
thuận lợi để các em học tập và vui chơi an toàn, phụ huynh học sinh hãy đưa con
em mình đến Trạm Y tế xã, thị trấn  hoặc Trung tâm Y tế huyện để tiêm vắc xin
phòng COVID-19 theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, UBND các xã, thị
trấn tiếp tục tuyên truyền để người dân hiểu, những ai chưa tiêm đủ thì nên đi
tiêm đủ, những ai đã trì hoãn việc tiêm thì cũng nên đi tiêm lại khi bảo đảm điều
kiện sức khỏe, nhất là người già, người mắc bệnh nền./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Đài Phát thanh huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

3

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-09-13T13:51:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-09-13T13:51:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-09-13T13:51:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!